
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110600050

50

Nº 213, terça-feira, 6 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 5.717 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ ABNER DE OLIVEIRA FILHO, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 3985-3, CPF nº 477.999.603-10, dos
encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço de Construção, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Ceará desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.718 - Art. 1º DESIGNAR o servidor TONE WAGNER VIANA DA SILVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4682-5, CPF nº 711.589.013-72, para
substituir o Chefe do Serviço de construção, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HALPHER LUIGGI MONICO ROSA

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 229, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar Daniel dos Santos Rodrigues, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais, do cargo de Membro Auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria CNMP-CN nº 196, de 05 de outubro
de 2017, de lavra do Corregedor Nacional Orlando Rochadel Moreira), a partir de 29 de
novembro de 2018.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor no dia 29 de novembro de 2018.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.000, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000209/2018-45, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus limitado, da
Procuradora da República CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA, lotada na Procuradoria
da República no Rio Grande do Norte, para participar de reunião da Comissão de Juristas
da Câmara dos Deputados responsável pela atualização da Lei de Entorpecentes, em
Brasília, no período de 4 a 6 de novembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.001, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.010229/2017-53, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA SOARES CAMELO
CORDIOLI para, sem prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal
na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar nº 0004494-
39.2017.2.00.0000, a realizar-se nos dias 13 e 21 de novembro de 2018, na sede do
Conselho Nacional de Justiça, em Brasília/DF, por videoconferência, para oitiva de
testemunhas.

Parágrafo único. A presente designação permanecerá em vigor no caso de
eventual continuidade da audiência, por motivo de prorrogação ou redesignação do ato
instrutório descrito no caput.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.002, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o que consta do Ofício nº 5362/2018-PRGO/GABPRE, de 30 de
outubro de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Goiás, e por necessidade
de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RAFAEL PAULA PARREIRA COSTA
para, como substituto eventual do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional
Eleitoral Substituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás, no dia 6 de novembro de 2018.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.007, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000240/2018-86, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus limitado, do
Procurador da República JORGE LUIZ RIBEIRO DE MEDEIROS, lotado na Procuradoria da
República em Rio Verde/GO, no período de 7 a 10 de novembro de 2018, para participar
do ''I Seminário Internacional de Saúde Sexual Reprodutiva, HIV e Pessoas com
Deficiência", na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no dia 8 de novembro de 2018.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.008, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.002.000106/2016-11, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 6 de novembro de 2018, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela
Portaria PGR/MPF nº 53, de 29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49,
de 6 de fevereiro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.009, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.001.000127/2018-09, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
por 30 (trinta) dias, a contar de 6 de novembro de 2018, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº
53, de 29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de fevereiro de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 951, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em
vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020019/2018-54,
resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Procurador da República BRUNO COSTA
MAGALHÃES, pelo prazo de 06 (seis) meses, para atuar com exclusividade nos trabalhos
decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de 25/9/2018.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 958, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 8ª Sessão
Ordinária, realizada em 2 de outubro de 2018 (PGEA CSMPF nº 1.00.001.000219/2018-81),
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento temporário do Procurador da República
MARCELO JOSE DA SILVA, de sua unidade de lotação (Procuradoria da República em Ponta
Porã/MS), para exercer suas atribuições de forma remota no município de Marília/SP, 3
(três) semanas por mês, e desempenhar suas atribuições na sede da Procuradoria da
República em Ponta-Porã/MS, 1 (uma) semana por mês.

Art. 2º Se houver modificação em decisão posterior do CSMPF, o requerente
deverá adequar-se.

Art. 3º O regime especial de trabalho terá vigência enquanto perdurar o quadro
clínico do requerente, devendo o mesmo ser reavaliado anualmente por perícia médica
oficial do MPU e/ou também deverá ser reavaliado por ocasião de eventual pedido de
remoção para outra unidade.

Art. 4º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 911, de 5 de outubro de 2018,
publicada no DOU, Seção II, p. 44, de 17 de outubro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 975, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e tendo em
vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº PGEA -
1.00.000.021696/2018-90, resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente a Procuradora da República THAMÉA
DANELON VALIENGO, pelo prazo de 06 (seis) meses, para atuar com exclusividade nos
trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 878, de
25/9/2018.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 862, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26
de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000726/2015-81, bem como
no expediente PGR-00620599/2018, em cumprimento à decisão judicial nos autos do Mandado de Segurança nº 1006301-38.2015.4.01.3400, constante do Processo Administrativo
1.00.000.016796/2015-51, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter sub judice, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOA TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 34 10038236 MIGUEL EDUARDO RODRIGUES PAIVA JU-
NIOR

DF PRR-1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACÂNCIA - WAGNER TADEU DA SIL-
VEIRA, CPF: 034.491.336-83, PT/PGT-349,
DE 12/06/2014, DOU DE 17/06/2014.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110600051

51

Nº 213, terça-feira, 6 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 89, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.021076/2018-51, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Administração:

- AMYN SALECH ABDALA PINTO ANTONY, da Procuradoria da República no
Município de Sorocaba/SP para a Procuradoria da República no Município de
Tabatinga/AM;

- GABRIEL BANDEIRA REBOUÇAS DE OLIVEIRA, da Procuradoria da República no
Município de Tabatinga/AM para a Procuradoria da República no Estado do Amazonas;

- MARCELINO NICOLAS KOZAK, da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas para a Procuradoria da República no Município de Anápolis/GO;

- LARISSA VIEIRA DE SOUSA, da Procuradoria da República no Município de
Anápolis/GO para a Procuradoria da República no Estado de Goiás;

- GILDA CANDIDA DOS SANTOS COSTA, da Procuradoria da República no Estado
de Goiás, para a Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul;

- MILENA POLLI DIAS, da Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso
do Sul para Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região;

- FERNANDA TAMARA SIMÕES FAKHREDDINE, da Procuradoria da Regional do
Trabalho da 2ª Região para a Procuradoria da República no Município de Sorocaba.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores
AMYN SALECH ABDALA PINTO ANTONY, GABRIEL BANDEIRA REBOUÇAS DE OLIVEIRA,
MARCELINO NICOLAS KOZAk, GILDA CANDIDA DOS SANTOS COSTA E MILENA POLLI, a partir
de 7 de janeiro de 2018, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 798, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e artigo 7º - inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.019038/2018-38 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FERNANDO ANTONIO DE SOUZA EUFRÁZIO, matrícula n.º 4528, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, Código TC 010108, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a vantagem
do artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário
- Tribunal de Contas da União.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 853, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00615742/2018,
resolve:

1. Dispensar ANDRE SOLER MALAVAZI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27479, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo França.

2. Exonerar DAVID BORGES GODINHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20137, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo França.

3. Designar DAVID BORGES GODINHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20137, para exercer a função de confiança Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo
França.

4. Nomear ANDRE SOLER MALAVAZI, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27479, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Dilton Carlos Eduardo França.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.482, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00587785/2018, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 1.342, de 19 de setembro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União nº 183, de 21 de setembro de 2018, fl. 45, referente à servidora
LAURA RODRIGUES ROSA, onde se lê: "no período de 17 a 22 de setembro de 2018, o
Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas
do Ministério Público Federal, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular
e da substituta eventual.", leia-se: "no período de 17 a 22 de setembro e 15 a 31 de
outubro de 2018, o Chefe da Divisão de Acompanhamento Funcional, CC-2, da Secretaria
de Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de licença para tratamento
de saúde e férias do titular e licença para tratamento de saúde da substituta eventual.".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.488, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso II e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00608577/2018, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 29 de outubro de 2018, ARIEL ALEXANDRE VILLA
REAL FERREIRA RAMOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27645, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

2. Designar RAFAEL SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20778, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindemburgo Chateaubriand
Pereira Diniz Filho.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.489, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00616548/2018, resolve:

Designar ALBERTINO SERAFIM DE LIMA, requisitado do Ministério da Fazenda,
matrícula nº 7299, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Atualização das Bases Orçamentárias das Unidades Administrativas de Gestão, CC-2, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.490, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00612644/2018, resolve:

Designar ELAINE FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25337, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario José Gisi, em vaga
decorrente da dispensa de Wagno Marques Leal, matrícula nº 12152, ocorrida em 10 de
outubro de 2018, e publicada no DOU de 18 de outubro de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 157, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no
357, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Nomear LUCAS PERES DOS SANTOS, Bacharel em Direito, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, no GABPRR3 - Gabinete de Procurador
Regional da República da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 306, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar o servidor BRUNO DA ROCHA ANTONY DE MORAIS, matrícula nº
29397, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assessor - Nível II,
Código CC-2, do GABPR20, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, nomear GIOVANNA LOYOLA MACEDO ERHARDT, para exercer a referida
função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PORTARIA Nº 308, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ FRANCISCO SOARES, matrícula nº 29099, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, Código FC-02, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequência,
designar a servidora ISABELLE MUNIZ RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº 28684, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a referida função.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 238, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75,
de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de
12/03/2018, publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor Gianderson Maxsuel Gil da Penha Miranda, Técnico
do MPU/Administração, matrícula 25544, substituto da Coordenadora de Administração,
CC-3, da Procuradoria da República em Mato Grosso, no dia 06/11/2018, em virtude de
afastamento do titular e do substituto eventual.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PORTARIA Nº 242, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75,
de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº209, de
12/03/2018, publicada no DOU - Seção 2, de 21/03/2018, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Janes Roberto da Costa, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Téc. da Informática, matrícula 21301, da função de chefe da Seção
de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

Art. 2º. Designar o servidor André Luiz de Oliveira Tárcio, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Téc. da Informática, matrícula 27021, para a função de
chefe da Seção de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da
Procuradoria da República em Mato Grosso.

VINÍCIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 166, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO
- PR/MA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Designar MIRELE DE SOUSA MORAIS OLIVEIRA, Assistente de
Trânsito, matrícula nº 831923-0, pertencente ao Quadro de Pessoal do Departamento
Estadual de Trânsito - DETRAN/MA, para exercer a função de confiança de Assessor
Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador da República, Doutora Thayná Freire de
Oliveira - GABPR7/TCF, da Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

JOSE RAIMUNDO LEITE FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018110600052

52

Nº 213, terça-feira, 6 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 646, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE ALMEIDA VERISSIMO,
Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessora-Chefe Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Nomear o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA BAPTISTA, Matrícula nº 24778,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, resolve:

Nº 997 - Designar a servidora MARIA SINARIA PESSOA PEREIRA LANDIM, matrícula 5061-0,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Ouvidoria, código FC-02
(50010009), dispensando, em consequência, a servidora MÁRCIA FERREIRA BRA N DÃO,
matrícula 4712-1) Tabularium nº 08191.116892/2018-17).

Nº 998 - Designar o servidor THIAGO LUIS JESUS MARTINS, matrícula 4459-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 5 a
18/11/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9ª
Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia,
código CC-01 (72001067) (Tabularium nº 08191.116584/2018-83.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.009, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.117599/2018-69,
resolve:

Designar o servidor ALLAN DE ASSIS CHEVE COSTA, matrícula 5477-0, 1º
Sargento do quadro da Força Aérea Brasileira, para exercer a função de confiança de
Auxiliar Militar **PGJ da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança
Institucional, código FC-01 (50006067).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 48, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10, da Portaria-TCU nº 432, de 22 de
setembro de 2017, bem como a Portaria-TCU nº 336, de 16 de dezembro de 2016, e tendo
em vista o que consta do processo TC-039.121/2018-6, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle
Externo) ANDRÉ VILANOVA DA SILVA, Matrícula 5038-5, para exercer, no Gabinete do
Procurador Júlio Marcelo de Oliveira, a função de confiança de Especialista Sênior, Nível III,
Código FC-5 (Assessoramento), no período compreendido entre a data de publicação desta
Portaria e 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 398, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso I e II, do Art. 13 da Portaria n° 21, de
09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, a contar de 06 de novembro de 2018, JANDESON DA
COSTA BARBOSA, Matrícula 9805-1, TEFC, da função de confiança de Chefe de Serviço, código
FC-3, exercida no Serviço de Administração da Secretaria de Controle Externo no Estado da
B a h i a / S EG EC E X .

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Defensoria Pública da União
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL

ASSESSORIA DE GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 995, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro
de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-92,
resolve:

Art. 1º Exonerar o Servidor Público Federal Sr. JOSIAS LOPES DOS SANTOS do
encargo de Coordenador de Engenharia, Arquitetura e Manutenção - CEAM, código DAS
101.2, junto a Defensoria Pública da União, a partir de 1º de novembro de 2018.

Art. 2º Nomear o Servidor Público Federal Sr.? MELICÉGENES RODRIGUES ROSA
para exercer o encargo de Secretário de Execução Orçamentária e Financeira - SEOF, código
DAS 101.2, junto a Defensoria Pública da União, a partir de 1º de novembro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

PORTARIA Nº 996, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro
de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-92,
resolve:

Art. 1º Exonerar o Servidor Público Federal Sr. ANTÔNIO FELIPE SANCHEZ COST,
do encargo de Chefe de Divisão de Material e Patrimônio - CMAP, código DAS 101.2, junto
a Defensoria Pública da União, a partir de 1º de novembro de 2018.

Art. 2º Nomear o Servidor Público Federal? Sr. LAILSON FERREIRA DA SILVA
LOURENÇO para exercer o encargo de Chefe de Gabinete da Secretaria Geral Executiva -
SGE, código DAS 101.2, junto a Defensoria Pública da União, a partir de 1º de novembro
de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

PORTARIA Nº 997, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro
de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-92;,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor Público Federal Sr. ALLAN SANTIAGO FERREIRA DE
CASTRO, matrícula nº 1088717, ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo, do
Quadro de Pessoal da Presidência da República, requisitado pela Defensoria Pública da
União, e lotado na Coordenadoria da Secretaria de Gestão de Pessoas, da Função
Comissionada Técnica (FCT- 09), a partir de 25 de outubro de 2018.

Art. 2º Designar a Servidora Pública Federal Sra. GISELLE FREIRE DE MOURA,
matrícula nº 1829841, ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo do Quadro de
Pessoal da Defensoria Pública da União, para exercer o encargo de Coordenadora de
Gerenciamento do Processo Licitatório - CGPL, Função Comissionada Técnica (FCT- 09), a
partir de 25 de outubro de 2018.

Art. 3º Designar o Servidor Público Federal Sr. ALLAN SANTIAGO FERREIRA DE
CASTRO, matrícula nº 1088717, ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo, do
Quadro de Pessoal da Presidência da República, requisitado pela Defensoria Pública da
União para exercer o encargo de Coordenador de Administração de Pessoal - CAPE da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Função Comissionada Técnica (FCT- 08), a partir de 1º de
novembro de 2018,

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

PORTARIA Nº 998, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro
de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-92;,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor Público Federal Sr. WAGNER DE ALBUQUERQUE
OLIVEIRA, matrícula nº 1808427, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
do Quadro de Pessoal da Defensoria Pública da União, lotado na Unidade da DPU em
Belém/PA, da Função Comissionada Técnica (FCT- 11), a partir de 1º de novembro de
2018.

Art. 2º Designar a Servidora Pública Federal Sra. DAISY ASSMANN LIMA,
matrícula nº 1977055, ocupante do cargo de Economista, do Quadro de Pessoal da
Defensoria Pública da União, para exercer o encargo de Coordenadora de Coordenação de
Planejamento Financeiro - CPFI da Secretaria de Orçamento e Finanças, Função
Comissionada Técnica (FCT- 11), a partir de 1º de novembro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

PORTARIA Nº 999, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro
de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-92;,
resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor Público Federal Sr. MARIO ESTÁCIO MENEZES?,
matrícula nº 2117845, ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo, do Quadro de
Pessoal da Defensoria Pública da União, lotado na Unidade da DPU em Pernambuco/PE, da
Função Comissionada Técnica (FCT- 11), a contar de 1º de novembro de 2018.

Art. 2º Designar a Servidora Pública Federal Sra. LUCIANA BRAGA CIRILLO??,
matrícula nº 1808498, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro
de Pessoal da Defensoria Pública da União, para ocupar a Função Comissionada Técnica
(FCT- 11), a contar de 1º de novembro de 2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.000, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro
de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-92;,
resolve:

Art. 1º Dispensar a Servidora Pública Federal Sra. MARIA HELOÍSA GARCIA
FERREIRA?, matrícula nº 0749902, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, do
Quadro de Pessoal da Defensoria Pública da União, lotada na Unidade da DPU no Rio de
Janeiro/RJ, da Função Comissionada Técnica (FCT- 12), a partir de 1º de novembro de
2018.

Art. 2º Designar o Servidor Público Federal Sr. LUIZ FELIPE GALDINO
SALLABERRY?, matrícula nº 1808498, ocupante do cargo de Economista, do Quadro de
Pessoal da Defensoria Pública da União, para exercer o encargo de Coordenador de
Provimento e Carreira - CPCA da Secretaria de Gestão de Pessoas, Função Comissionada
Técnica (FCT- 12), a partir de 1º de novembro de 2018,

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIR SOARES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.001, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, em exercício, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelos artigos 7º e 8º da Lei Complementar nº 80, de 12 de
janeiro de 1994;

Considerando os autos do processo administrativo SEI 08038.006289/2018-
92;, resolve:

Art. 1º Dispensar o Servidor Público Federal Sr. AUTILIO SERVELI ROSA?,
matrícula nº 1899530, ocupante do cargo de Analista Técnico Administrativo, do
Quadro de Pessoal da Defensoria Pública da União, lotado na Unidade da DPU em São

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



